
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月２日（火）桜山小体育館にて，小中合同ＰＴＡ歓迎会を

開催していただきました。本年度の執行部の方々と各学級の委

員長・副委員長の方々が，企画・準備・運営をしてくださいま

した。 

以前は転入職員に対し，「桜バーガー」

を作って歓迎してくださっていたそうで

すが，ここ数年，新型コロナウイルス感

染症の影響で歓迎会自体が実施できてい

ない状況でした。 

そこで，今年度は参加した全職

員に対し，準備していただき，職員

は「桜バーガー」をおいしくいただ

きました。 

そのあとは，学年ごとに分かれ

て懇談を行いました。 

心も胃袋も幸せな気持ちで満たされた素敵な時間となりま

した。歓迎会に携わってくださったすべての皆様，本当にあり

がとうございました。 

日頃からしっかり備えよう！ 避難訓練 

  桜山小学校 

  ブログ 

世界中を元気よく泳ぐ「かつおのぼり」のように 
校長  内薗 博之 

５月になると，枕崎では『こいのぼり』ではなく『かつおのぼ

り』が大空を泳ぎはじめます。桜山小学校では，今年，校舎と体

育館の間に掲揚しました。子供たちは，『かつおのぼり』にタッチ

しようと一生懸命に手を伸ばし，ジャンプしていました。その光

景は，ほほえましい休み時間の一コマになっています。 

『かつおのぼり』は 1983 年に枕崎市ではじめて掲揚され，各

地に広がっていきました。『こいのぼり』は鯉が登って龍になる

「登竜門（とうりゅうもん）」という伝説に由来し，子供が立派に

成長するようという願いが込められています。『かつおのぼり』も

縁起物の「勝男武士（かつおぶし）」に由来して，子供に強くたく

ましく成長してほしいという想いが込められているそうです。 

枕崎市で始まった『かつおのぼり』は，今では高知県の黒潮町，

沖縄県の本部町，台湾の花蓮の鰹節博物館など，国をまたいだか

つおの産地で掲揚されるようになりました。 

福島県いわき市でも，かつおが力強く泳ぐように町が発展して

ほしいという願いを込めて掲揚をはじめました。東日本大震災以

降は，「一日も早く復旧・復興のできるよう，かつおのように真っ

すぐに突き進んでいこう」と，沈みがちな人々の気持ちを鼓舞す

るために掲揚されているそうです。和歌山県のすさみ町では近年

不漁となっているかつおの大漁を祈願して，海中に鉄製の管を立

て『かつおのぼり』を設置しているそうです。 

そして，各地で掲揚されている『かつおのぼり』のほとんどが，

枕崎市から取り寄せられているものだそうです。枕崎市の『かつ

おのぼり』がいろいろな場所で人々の願いを叶え，人々を元気づ

けるために活躍していると思うと，本当に誇らしくなります。 

桜山小学校の子供たちも枕崎で学び，体を鍛え，友情を育みな

がら，ゆくゆくは世界中に飛び出して，人々を元気にし，人々の

願いを叶えることのできる人になってほしいと，青空を悠然と泳

ぐ『かつおのぼり』を見ながら思うことでした。学校では子供た

ちがこれからの世の中を生き抜き，世界で活躍できるよう，全力

で教育に取り組んでまいります。これからも，保護者の皆様と地

域の皆様のご理解とご協力をお願いします。 

 ５月 13日（土）は，地震・津波が発生したこ

とを想定して避難訓練を行いました。本来は，

地震が発生した想定で校庭に１次避難し，その

後，津波がやってくる想定で鐘つき堂へ２次避

難をする予定でしたが，当日はあいにくの雨…。

教室から体育館に避難しました。 

 体育館では，市総務課危機管理対

策係の方にお越しいただいて，家庭

にいるときに地震が発生したらどう

すればよいかをクイズ形式で学習し

たり，いざというときに備えて食料

品等を備蓄することの大切さを教え

ていただいたりしました。 

 最後に，賞味期限が近づいた市の備蓄品（か

んぱん）をいただきました。 

 日頃から災害に備えておくことはとても大切

です。食料や生活用品等の備蓄品，避難の仕方

や避難先等，よい機会ですので，ご家族で話し

合われてみてください。 

✐６月の行事予定✐ 

１日（木）輝け！夢命推進事業（SDGsについて） 

     眼科検診 

７日（水）委員会活動・代表委員会 

９日（金）スクランブル読み聞かせ 

１０日（土）土曜授業日 土曜参観 引き渡し訓練 

      家庭教育学級開級式 

１３日（火）幼保小連絡会 

１４日（水）クラブ活動 

１５日（木）第１回学校保健委員会 

１６日（金）小中合同あいさつ運動 

２０日（火）校外生活指導連絡会 

川辺地区マスゲーム講習会（市総合体育館） 

２１日（水）クラブ活動 

２２日（木）読み友 ＡＬＴ来校日 

２３日（金）ＰＴＡ常任委員会 

２８日（水）クラブ活動 

      地区ＰＴＡ役員研修会（南さつま市民会館） 

５月２９日（月）～６月２日（金）校内人権週間 

６月１２日（月）～１６日（金）栄養教諭教育実習 

校訓 かしこく やさしく たくましく 

枕崎市立桜山小学校 ５月号 

TEL0993-72-9883 FAX0993-72-6956 

創立１５５年 建学の心 真
しん

誠
せい

敬愛
けいあい

 

小中合同ＰＴＡ歓迎会 

 今年度も早速，桜山や枕崎市内の多くの方々にたくさんのご

協力をいただいて教育活動を展開しております。そうすること

で，地域の方には，桜山小を，桜山の子供たちのことを知って

いただけます。また，子供たちにとっては地域の良さ，すばら

しさの発見につながります。どうぞよろしくお願いします。 

地域の方々のご協力をいただいて… 

行事の詳細については，別途
配布するプリントや学級通信等
で御確認ください。 

 ５月２８日（日）は第１回ＰＴＡ奉仕作業となっております。

ご多用中とは存じますが，ご協力よろしくお願いします。 

８：３０～ 小雨決行 （雨天中止の場合はメールにて連絡します） 


